
Imprensa Oficial
do Município de Osasco

DISTRIBUIÇÃO  GRATUITAOSASCO, 07 DE NOVEMBRO DE 2003 EDIÇÃO Nº 313 - ANO VI

PODER EXECUTIVO

GERAL

GP - GABINETE  DO
PREFEITO

“ATO DO PREFEITO”

AP nº  077/03
TOMADA DE PREÇOS Nº 049/02.
Processo Administrativo n.º 39.206/02.

OBJETO: Contratação de empresa de en-
genharia para a reforma geral e adequa-
ção da EMEI Professor Fortunato Antiorio,
localizada à Rua José Anaclero da Silva n.º
240 - Ayrosa Osasco - São Paulo.

ASSUNTO: Recurso interposto pela empresa:
Construtora NADIR DOS SANTOS Ltda. -
contra a sua desclassificação.

DESPACHO: À vista das informações pres-
tadas pela SECRETARIA DOS NEGÓCIOS
JURÍDICOS e pelo DEPARTAMENTO CEN-
TRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, IN-
DEFIRO o recurso apresentado pela em-
presa acima referida.

Osasco, 03 de novembro de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

_______________

RESUMO DE PORTARIAS

CELSO ANTONIO GIGLIO, Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E: -

TORNAR NULA

2263 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
2213, de 24 de outubro do ano em curso,
em vigor na data de sua publicação.

CESSAR OS EFEITOS

2264 – da Portaria nº 2.156, de 30 de no-
vembro do ano em curso, que designou
JORGE KEVORK KAMALAKIAN, Chefe de
Divisão, ref. 42-A, da Divisão de Regulari-
zação de Loteamento, do Departamento de
Controle do Uso do Solo, lotado no Gabine-
te do Prefeito para prestar serviços junto a
Secretaria de Planejamento e Gestão.
Designá-lo,  para prestar serviços junto a
Secretaria de Saúde,  em vigor na data
de sua publicação.

2265 – da Portaria nº 1.512, de 20 de maio
do ano em curso, no que se refere a  desig-
nação de JOSE FERNANDES DE FREITAS,
Chefe de Seção, ref. 38-A, da Seção de
Estatística e Cadastro, lotado na Secretaria
de Planejamento e Gestão para prestar ser-
viços junto a Secretaria de Indústria,
Comércio e Abastecimento. Designá-
lo,  para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Governo,  em vigor na data de sua
publicação.

EXONERAR

2266 –  a pedido, MARIA APARECIDA DE
OLIVEIRA TAVARES, do cargo de provimen-
to efetivo  de Auxiliar de Serviços Ge-
rais,  lotada na Secretaria de Saúde,
retroagindo seus efeitos s 24 de setembro
do ano em curso.

2267 – a pedido, ELZE NITROSE DE LA
FUENTE, do cargo de provimento efetivo
de Medico,  lotada na Secretaria de Saú-
de, retroagindo seus efeitos s 31 de se-
tembro do ano em curso.

2268 –  a pedido, MARIA LUIZA SANTOS
COSTA, do cargo de provimento efetivo
de Auxiliar Administrativo,  lotada na
Secretaria de Saúde, retroagindo seus efei-
tos s 24 de setembro do ano em curso.

2269 –  a pedido, DANIELA NAVARRO
LEWIS, do cargo de provimento efetivo  de
Enfermeiro Obstetra,  lotada na Secre-
taria de Saúde, retroagindo seus efeitos s
09 de outubro do ano em curso.

2270 –  ANTONIO ALVES ALVARENGA
FILHO, do cargo em comissão de Chefe
de Unidade de Saúde,  ref. 38-A, lotado
na Secretaria de Saúde, em vigor na data
de sua publicação.

2271 –  VALERIA APARECIDA ROSA, do
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço,  ref. 30-A, do Serviço de Revi-
são Sumária, lotada no Gabinete do Pre-
feito, em vigor na data de sua publicação.

2272 –  a pedido, WILSON ROBERTO
MIRANDA, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão,  ref. 42-A, da Divi-
são de Analise e Desenvolvimento de
Comércio, lotado na Secretaria de Indús-
tr ia,  Comércio e Abastecimento,
retroagindo seus efeitos a 24 de outu-
bro do ano em curso.

2274 –  a pedido, JUSILEIDE FARIAS DE
SOUZA, do cargo em comissão de Che-
fe de Seção,  ref. 38-A, da Seção de Fis-
calização do Comercio Ambulante, lotada
na Secretaria de Industria, Comercio e
Abastecimento, retroagindo seus efeitos
a 24 de outubro do ano em curso.

2275 –  a pedido, ANDRE MENEZES DE
MELO, do cargo em comissão de Dire-
tor,  ref. 46-A, do Departamento de As-
suntos de Industria, lotado na Secretaria
de Indústria, Comércio e Abastecimento,
em vigor na data de sua publicação.

2276 – ELZA APARECIDA TONELLI, do
cargo em comissão de Chefe de Uni-
dade de Saúde,  ref. 38-A,  lotada na
Secretaria de Saúde, retroagindo seus
efeitos a 03 de novembro do ano em cur-
so.

2277 – ANA ARISTEL ROSA, do cargo em
comissão de Chefe de Unidade de Saú-
de, ref. 38-A,  lotada na Secretaria de Saú-
de, retroagindo seus efeitos a 03 de no-
vembro do ano em curso.

2278 – MARISA DE FATIMA ROSSITO, do
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço,  ref. 33-A, lotada no Gabinete do
Prefeito, retroagindo seus efeitos a 03 de
novembro do ano em curso.

EXONERAR/NOMEAR,  nos termos do arti-
go 20, II, da Lei Municipal nº 836, de 17 de
abril de 1969 e suas posteriores alterações

2279 – MARIA THEREZA GALHARDO SAR-
RO, do cargo em comissão de Diretor , ref.
46-A, do Departamento do Trabalho e Fo-
mento ao Emprego, da Secretaria de Tra-
balho e Emprego; para exercer o cargo de
Diretor , ref. 46-A, junto ao Departamento
para Assuntos de Indústria, lotada na Se-
cretaria de Indústria, Comércio e Abasteci-
mento, em vigor na data de sua publicação.

2280 – JOANA D’ARC ROLIM GUIMARAES,
do cargo em comissão de Assistente de
Secretário , referencia 31-A, do Gabinete
do Prefeito; para exercer o cargo de Che-
fe de Unidade de Saúde , referência 38-
A, lotada na Secretaria de Saúde, em vigor
na data de sua publicação.

NOMEAR, nos termos do artigo 20, II, da Lei
Municipal nº 836, de 17 de abril de 1969 e
suas posteriores alterações,

2281 –  ANA MARIA FERNANDES, RG. Nº
10.830.581, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Unidade de Saúde ,
ref. 38-A, lotada na Secretaria de Saúde,
retroagindo seus efeitos a 03 novembro do
ano em curso.

2282 –  EDITE FURTADO DA VALLE, RG. Nº
16.815.029-3, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade de Saú-
de, ref. 38-A, lotada na Secretaria de Saú-
de, retroagindo seus efeitos a 03 novem-
bro do ano em curso.

2283 –  CLAUDETE CRISTINA CARVALHO
ALMEIDA LOPES, RG. Nº 22.960.741-X,
para exercer o cargo em comissão de En-
carregado de Serviço , ref. 30-A, lotada
no Gabinete do Prefeito. Designá-la, para
prestar serviços junto a Secretaria de As-
sistência e Promoção Social, em vigor na
data de sua publicação.

2284 –  ALCILEIA VIVIANE C. DOS SAN-
TOS, RG. Nº 19.689.082-2, para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço , ref. 30-A, junto ao Serviço de ar-
quivo, lotada na Secretaria de Governo, em
vigor na data de sua publicação.

2285 – CIBELE DE SOUZA, RG. Nº
32.707.576-4, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário ,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto ao
Fundo Social de Solidariedade, em vigor na
data de sua publicação.

2286 –  RITA DE CASSIA DA COSTA CO-
BRA PINTO, RG. Nº 9.394.458, para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregado
de Serviço , ref. 30-A, junto ao Serviço de
Revisão Sumária, lotada no Gabinete do
Prefeito. Designá-la, para prestar serviços

junto a Secretaria de Obras e Transportes,
em vigor na data de sua publicação.

2287 –  ANDRELINO LUIZ RODRIGUES, RG.
Nº 9.730.730, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário ,
ref. 31-A, lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em vi-
gor na data de sua publicação.

2288 –  PATRICIA ANTUNES P.DE AZEVEDO,
RG. Nº 25.302.834-6para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Seção , ref. 38-
A, junto a Seção de Programação e Controle,
lotada na Secretaria de Saúde. Designá-la,
para prestar serviços junto a Secretaria de
Indústria, Comércio e Abastecimento, em vi-
gor na data de sua publicação.

2289 –  NEIDE DE SOUZA, RG. Nº 8.104.415,
para exercer o cargo em comissão de En-
carregado de Serviço , ref. 30-A, junto ao
Serviço de apoio ao Pessoal, lotada na Se-
cretaria dos Negócios da Administração. De-
signa-la, para prestar serviços junto a Se-
cretaria de Indústria, Comércio e Abasteci-
mento, em vigor na data de sua publicação.

2290 – ROSEMEIRE VIEIRA DE OLIVEIRA
SILVA, RG. Nº 22.081.691-8, para exercer
o cargo em comissão de Encarregado de
Serviço , ref. 30-A, junto ao Serviço de Fis-
calização de Permissionario, lotada na Se-
cretaria de Indústria, Comércio e Abasteci-
mento, em vigor na data de sua publicação.

2291  – KEIKO SUGII TANAKA, RG.
Nº 4.899.244, para exercer o cargo em co-
missão de Diretor , ref. 46-A, junto ao De-
partamento para Assuntos de Comércio e
Serviço lotada na Secretaria de Indústria,
Comércio e Abastecimento, em vigor na data
de sua publicação.

DESIGNAR

2292 – ELSON OLIVEIRA SILVA, para com-
por o Conselho Municipal do Idoso, como su-
plente, pela Secretaria de Assistência e Pro-
moção Social, instituído através da Portaria
nº 508, de 27 de março de 2002, em substitui-
ção a ANTONIO TADEU LUSTOZA, em vigor
na data de sua publicação.

2293 – CLAUDIA REGINA DA ROCHA, Pajem,
efetiva, lotada na secretaria de Educação
para responder pelo cargo em comissão de
chefe de Creche,  ref. 38-A, da Creche
Sergio Zanardi durante o impedimento  de
GISELDA ALVES DE SOUZA CAMPOS,
retroagindo seus efeitos a 03 de novembro
do ano em curso.

2294 – SÉRGIO APARECIDO DA COSTA, As-
sistente de Secretário, ref. 31-A, lotado na
Secretaria de Saúde para prestar serviços
junto a Secretaria de Serviços Munici-
pais,  em vigor na data de sua publicação.

2295 – FERNANDO YAMAGAMI ABRAHAO,
Chefe de Divisão, ref. 42-A, junto a Divisão de
Vídeo/Rádio, lotado na Secretaria de Comuni-
cação Social para prestar serviços junto a
Secretaria de Assistência e Promoção
Social,  em vigor na data de sua publicação.



Imprensa Oficial do Município de Osasco

 EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social, através do Departamento de Divulgação

Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9190 - Jornalista Responsável ELIANE C. LAGE - MTB nº 15.898 - IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: prefeitura@osasco.sp.gov.br

OSASCO, 07 DE NOVEMBRO  DE 2003PÁGINA 2

2296 – JOÃO CARLOS DOS SANTOS, En-
carregado de Serviço, ref. 30-A, junto ao
Serviço de Promoção e Cooperação, lotado
na Secretaria de Indústria, Comércio e Abas-
tecimento para prestar serviços junto a Se-
cretaria de Assistência e Promoção
Social,  em vigor na data de sua publicação.

2297 – ANTONIO GOMES DE SOUZA, Che-
fe de Seção, ref. 38-A, junto a Seção de
Cadastro, da Divisão de Relações Interna-
cionais, lotado na Secretaria de Indústria,
Comércio e Abastecimento para prestar ser-
viços junto a Secretaria de Assistência
e Promoção Social,  em vigor na data de
sua publicação.

2298 – MARCOS ROBERTO GASTARDELLI,
Encarregado de Serviço, ref. 30-A, junto
ao serviço de Recursos Financeiros e Pro-
jetos Internacionais, lotado na Secretaria
de Indústria, Comércio e Abastecimento
para prestar serviços junto a Secretaria
de Assistência e Promoção Social,  em
vigor na data de sua publicação.

PROGRESSAO DE LETRAS

2273 –  CONSIDERANDO que a Lei Munici-
pal Nº 1.696, de 12 de agosto de 1982, esta-
belece em seu artigo 3º, a Aplicação de
Sistema de Progressão aos Servidores
Municipais, em conformidade com a Lei Nº
2.124/89, artigo 36, da Lei Complementar Nº
06, de 12 de Dezembro de 1991 e Lei Com-
plementar Nº 07, de 29 de Maio de 1992,

R E S O L V E:

Apostilar  as Portarias ou Títulos de Nome-
ação dos Servidores Públicos Municipais,
na forma abaixo estabelecida:

EFETIVO:

De: Agente Sanitario 23 C
Para: Agente sanitario 23 D
Francisca da Soledade Cunha
a partir de 09.09.2003

De: Ajudante Geral 18 C
Para Ajudante Geral 18 D
Eugenio da Silva
a partir de 30.08.2003

De: Almoxarife 22 C
Para: Almoxarife 22 D
João Celso de Araújo
a partir de 30.09.2003

De: Arquiteto 40 F
Para: Arquiteto 40 G
Célia Aranha de Lima Rodrigues
a partir de 07.09.2003

De: Assistente Administrativo 24 D
Para: Assistente Administrativo 24 E
Andreia Simoni de Araújo
a partir de 09.09.2003
Anor Gonçalves Mendes Junior
a partir de 03.09.2003
Nilza Marina Novais de Lima
a partir de 12.09.2003

De: Auxiliar de Enfermagem 30 A
Para: Auxiliar de Enfermagem 30 B
Jucelia Ferreira Bezerra Nobre Brum
a partir de 03.09.2003
Maria Cicera Matias da Silva Messias
a partir de 21.09.2003
Mozart Pedro da Costa
a partir de 10.09.2003
Silvana Nogueira da Paixão
a partir de 21.09.2003

De: Auxiliar de Enfermagem 30 B
Para: Auxiliar de Enfermagem 30 C
Dynard Garcez Costa de Goes
a partir de 14.09.2003
Eunice Vieira Sampaio de Souza
a partir de 27.09.2003
Marcia Elisa Balbino
a partir de 23.09.2003
Mercedez Lopes Batista
a partir de 31.08.2003

De: Auxiliar de Serviços Gerais 18 C
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 18 D
Ailton Manoel de Barros
a partir de 19.09.2003
Maria Aparecida de Freitas
a partir de 03.09.2003
Maria José Santana
a partir de 16.09.2003

De: Auxiliar de Serviços Gerais 18 E
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 18 F
Cleuza Alves da Silva
a partir de 11.09.2003

De: Coordenador Técnico 30 C
Para: Coordenador Técnico 30 D
Alice Sanae Kohmoto
a partir de 30.09.2003
Elizabeth Bergamini
a partir de 29.09.2003
Francisco Rios Carneiro
a partir de 30.09.2003
Nair de Oliveira Teixeira
a partir de 19.09.2003

De: Dentista 40 C
Para: Dentista 40 D
Rita Daniela Battesini
a partir de 04.08.2003
Vanilda de Oliveira Mendes
a partir de 16.09.2003

De: Dentista 40 F
Para: Dentista 40 G
Mirta Rosana Brichta David
a partir de 06.09.2003

De: Digitador 24 C
Para: Digitador 24 D
Edilson Bossi Marcos
a partir de 27.09.2003

De: Eletricista 21 C
Para: Eletricista 21 D
Valter Ferreira Lima
a partir de 25.09.2003

De: Encanador 20 I
Para: Encanador 20 J
José Maria Ferreira de Lima
a partir de 28.09.2003

De: Enfermeiro 40 B
Para: Enfermeiro 40 C
Anne Luiza Cacharo
a partir de 21.09.2003

De: Enfermeiro 40 F
Para: Enfermeiro 40 G
Mariangela da Graça Oliveira Musso
a partir de 27.09.2003

De: Engenheiro 40 D
Para: Engenheiro 40 E
Sérgio Coser
a partir de 11.09.2003

De: Fiscal Municipal 28 D
Para: Fiscal Municipal 28 E
José Ernesto Atolini
a partir de 16.09.2003

De: Fonoaudiólogo 40 C
Para: Fonoaudiólogo 40 D
Ana Maria de Souza Amaral
a partir de 02.09.2003
Sonia Rodrigues Romano Soares
a partir de 29.09.2003

De: Guarda Civil Municipal G 01 C
Para: Guarda Civil Municipal G 01 D
Alécio Aparecido Lima
a partir de 13.09.2003
José Roberto de Sousa
a partir de 14.09.2003
José Vieira Soares
a partir de 09.09.2003
José Vivaldo de Oliveira
a partir de 13.09.2003
Ricardo Toledo da Silva
a partir de 11.09.2003
Valdomiro Rodrigues da Silva
a partir de 06.09.2003

De: Guarda Civil Municipal G 01 D
Para: Guarda Civil Municipal G 01 E
Antonio Carlos Faustino Souza
a partir de 21.09.2003

Eduardo Lopes Colhado
a partir de 14.09.2003
Herque Figueiredo da Silva
a partir de 22.09.2003
José Lourenço dos Santos
a partir de 29.09.2003
Mario Elidio do Vale
a partir de 25.09.2003
Silvio Francisco dos Santos Pereira
a partir de 23.09.2003
Vanderlei Vasconcelos
a partir de 17.05.2003

De: Guarda Civil Municipal G 0 1 E
Para: Guarda Civil Municipal G 01 F
Edmilson Vilela
a partir de 15.09.2003
Jayme Pena da Silva
a partir de 28.09.2003
Nelson José Ribeiro
a partir de 27.09.2003
Nilson Camilo de Oliveira
a partir de 30.09.2003
Sérgio Torquez
a partir de 30.06.2003

De: Instrutor de Artes 23 C
Para: Instrutor de Artes 23 D
Dalila da Silva
a partir de 09.09.2003

De: Mecânico 22 C
Para: Mecânico 22 D
Argemiro Ribeiro da Cunha
a partir de 10.09.2003
José Barbosa Neves Filho
a partir de 24.09.2003

De: Médico 40 C
Para: Médico 40 D
José Augusto Canepelle
a partir de 01.09.2003
José Ricardo Brunetto
a partir de 02.09.2003
Paulo Adelson  Queiroz Tavares
a partir de 06.09.2003

De: Médico 40 E
Para: Médico 40 F
Francisco Marconiet Nascimento
a partir de 14.09.2003

De: Motorista de Transp. Pesados 28 C
Para: Motorista de Transp. Pesados 28 D
Hélio Fernandes
a partir de 21.09.2003

De: Oficial Administrativo 25 B
Para: Oficial Administrativo 25 C
Sandra de Jesus Santos Lolo
a partir de 04.09.2003

De: Oficial Administrativo 25 C
Para: Oficial Administrativo 25 D
Roseli Moreira Nunes
a partir de 05.09.2003

De: Oficial Administrativo 25 D
Para: Oficial Administrativo 25 E
Josefina Canela Caracho
 a partir de 25.09.2003

De: Operador de Telecomunicações 26 D
Para: Operador de Telec. 26 E
Edina Albuquerque Perciliano
a partir de 07.09.2003

De:  Pajem 20 C
Para: Pajem 20 D
Elza Francisco Roia
a partir de 11.09.2003
Ezilda Morais de Melo
a partir de 14.09.2003
Maria Rosário Neri de Freitas
a partir de 17.09.2003
Marilza Marcondes da Silva Santos
a partir de 30.09.2003
Najale Barbosa dos Santos Silva
a partir de 13.09.2003
Rosangela Teles da Mata Rocha
a partir de 30.09.2003
Sonia Aparecida da Silva Rodrigues
a partir de 02.09.2003

De: Pajem 20 D
Para: Pajem 20 E
Lourdes Teruel
a partir de 26.09.2003

De: Pajem 20 E
Para: Pajem 20 F
Francisca Carneiro dos Santos
a partir de 21.09.2003
Marcia Ferreira de Andrade
a partir de 06.09.2003
Rubenita Pereira da Silva
a partir de 08.09.2003

De: Pedreiro 20 E
Para: Pedreiro 20 F
Israel Ferreira
a partir de 30.09.2003

De: Procurador III 48 J
Para: Procurador III 48 L
Elza Batista Canute
a partir de 21.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 01 F
Para: Professor de Ed. Básica I M 01 G
Marta da Silva Barreto
a partir de 18.07.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 01 G
Para : Professor de Ed. Básica I M 01 H
Rita de Cassia Tomba do Prado
a partir de 30.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 01 H
Para: Professor de Ed. Básica I M 01 I
Crorilza Capriotti
a partir de 04.09.2003
Laura Nunes Correia
a partir de 28.08.2003
Wanderly Piovan Valentin
a partir de 23.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 02 A
Para: Professor de Ed. Básica I M 02 B
Silvana Felici do Amaral
a partir de 25.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 02 C
Para: Professor de Ed. Básica I M 02 D
Gracilene Vasconcelos Ribeiro
a partir de 11.09.2003
Solange Maranguelli Paes
a partir de 27.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 02 G
Para: Professor de Ed. Básica I M 02 H
Ana Maria Silveira Leite
a partir de 11.09.2003
Marilene de Melo Lasquinha da Silveira
a partir de 20.09.2003
Marilene Martins da Silva
a partir de 08.09.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 02 H
Para: Professor de Ed. Básica I M 02 I
Maria Aparecida Rodrigues Luciani
a partir de 18.09.2003

De: Professor de Ed. Básica II M 06 A
Para: Professor de Ed. Básica II M 06 B
Lucilia Nunes Nascimento
a partir de 14.08.2003

De: Professor de Ed. Especial 40 C
Para: Professor de Ed. Especial 40 D
Rosa Maria Duarte Pereira
a partir de 24.09.2003

De: Professor de Educação Física 40 C
Para: Professor de Educação Física 40 D
Maria Aparecida Argente de Almeida
a partir de 23.09.2003

De: Revisor de Consumo 26 D
Para: Revisor de Consumo 26 E
Daniel Andrade
a partir de 16.09.2003

De: Servente de Escola 18 C
Para: Servente de Escola 18 D
Adelma Maria Apolinaria dos Santos
a partir de 13.09.2003
Antonia Carnielo Proença
a partir de 23.09.2003
Arlinda Nunes de Brito Anastácio
a partir de 15.09.2003
Célia Regina de Souza Santos da Silva
a partir de 21.09.2003
Conceição Aparecida de Pádua
a partir de 19.09.2003



Imprensa Oficial do Município de OsascoOSASCO, 07 DE NOVEMBRO DE 2003 PÁGINA  3

Conceição Aparecida Teixeira
a partir de 14.09.2003
Darzisa Maria de Jesus
a partir de 03.09.2003
Dulcides Cavalcante de Assis
a partir de 22.09.2003
Edinaide Sousa Santos da Silva
a partir de 26.09.2003
Edith de Oliveira
a partir de 19.09.2003
Eugênia Carolina Leite
a partir de 17.09.2003
Gizelda Mandalho de Oliveira
a partir de 13.09.2003
Idalice Dias dos Santos Silva
a partir de 15.09.2003
Ivanda Moraes  de Oliveira
a partir de 22.09.2003
Joana Ferrari Vieira
a partir de 15.09.2003
Josefa Costa de Souza
a partir de 18.09.2003
Josefa Pereira da Silva Rodrigues
a partir de 13.09.2003
Josineide de Araújo Soares
a partir de 13.09.2003
Lourice de Oliveira
a partir de 17.09.2003
Lucilene de Souza Berton
a partir de 19.09.2003
Luzia Joaninha Carrião de Moura
a partir de 15.09.2003
Maria Aparecida Fernandes
a partir de 22.09.2003
Maria de Fátima da Silva
a partir de 14.09.2003
Maria de Lurdes Oliveira Souza
a partir de 27.09.2003
Maria do Céu Souza de Carvalho
a partir de 29.09.2003
Maria Elizabete Vasconcelos Nogueira
a partir de 25.09.2003
Maria Josefina de Araújo Tavares
a partir de 12.09.2003
Maria Lucineide Belo
a partir de 22.09.2003
Maria Luzia da Costa
a partir de 21.09.2003
Maria Thomé Germano de Abreu
a partir de 24.09.2003
Maridalva Nascimento Almeida
a partir de 23.09.2003
Maura Bento de Oliveira
a partir de 28.09.2003

De: Servente de Escola 18 C
Para: Servente de Escola 18 D
Neli Brasil Lopes
a partir de 20.09.2003
Odete Rodrigues Morais
a partir de 29.09.2003
Sandra Gaino Vieira Moino
a partir de 28.09.2003
Silvia Antonia Goulart dos Santos
a partir de 16.09.2003
Tânia Mara Pereira
a partir de 04.09.2003
Teresinha Pinto da Costa Silva
a partir de 26.09.2003
Terezinha Palmeira de Araújo
a partir de 17.09.2003
Terezinha Rodrigues Caparro Costa
a partir de 15.09.2003

De: Servente de Escola 18 E
Para: Servente de Escola 18 F
Celeida dos Anjos
a partir de 08.09.2003
Divina Rodrigues de Lacerda
a partir de 04.09.2003
Marcia Cristina da Silva Viana
a partir de 23.09.2003
Maria Vanda Soares dos Santos
a partir de 22.09.2003

De: Servente de Escola 18 G
Para: Servente de Escola 18 H
Nadir Bernardes
a partir de 24.09.2003

De: Técnico em Enfermagem 32 A
Para: Técnico em Enfermagem 32 B
Adailza Brandão S. Lessa da Silva
a partir de 06.09.2003

De: Técnico em Radiologia 24 A
Para: Técnico em Radiologia 24 B
Carlos Roberto Veronesi
a partir de 14.09.2003

DCLC - DEPTO.
CENTRAL DE
LICITAÇÕES E
COMPRAS

“ATO DO PRESIDENTE”

AVISO DE ABERTURA
LOCAL : Av. Lourenço Belloli, n.º 1.100 -
Parque Industrial Mazzei - OSASCO/SP - MO-
DALIDADE : Edital de TOMADA DE PREÇOS
N.º 006/03 - OBJETO : Execução das obras
de guias sarjetas, pavimentação asfáltica,
drenagem, serviços preliminares e comple-
mentares da Rua Paulo Furtado de Oliveira
(Portal D’oeste i), Rua Octávio Catelani
(Adalgisa) e Rua Dalcyo Spedaletti
(Adalgisa). - VISITA A OBRA : Dia: 25 de
novembro de 2003, às 10:00 horas - EN-
CERRAMENTO: Dia 27 de novembro de 2003,
às 09:00 horas - PASTA:  À disposição das
empresas cadastradas - VALOR : R$ 5,00._

Osasco, 07 de novembro de 2003

SEBASTIÃO GUEDES DE CAMARGO
Diretor

Presidente

SNJ - SECRETARIA
DOS NEGÓCIOS
JURÍDICOS

De: Técnico em Radiologia 24 D
Para: Técnico em Radiologia 24 E
Ana Lucia Souza Chicuta
a partir de 02.09.2003

De: Técnico Esportivo 40 C
Para: Técnico Esportivo 40 D
Magda Cristine Francisco
a partir de 02.09.2003

De: Vigia 18 C
Para: Vigia 18 D
Cicero de Almeida Filho
a partir de 24.09.2003
Dirceu de Oliveira
a partir de 06.09.2003
Selmo José Ferreira
a partir de 19.09.2003

De: Vigia 18 D
Para: Vigia 18 E
Célio Correa Gonçalves
a partir de 18.09.2003

Em vigor na data de sua publicação.

CONTRATO: 058/2003
PROCESSO: 29.867/2002
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE OSASCO
CONTRATADA: CONENG ENGENHARIA E
TECNOLOGIA LTDA.
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DA EMEI – ES-
COLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
VILA SIMÕES DE ALMEIDA – SANTA FÉ
VALOR: R$ 1.031.664,87 (UM MILHÃO,
TRINTA E UM MIL SEISCENTOS E SESSEN-
TA E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE
CENTAVOS)
VIGÊNCIA:400 (QUATROCENTOS) DIAS,
CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO,
PELA CONTRATADA DA  ORDEM DE INÍCIO
DOS SERVIÇOS
ASSINATURA: 20/10/2003

CONTRATO: 059/2003
PROCESSO: 35.593/2002
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE OSASCO
CONTRATADA: CONSTR. MARTUR LTDA.
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DA EMEI – ES-
COLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
CIDADE DAS FLORES
VALOR: R$ 1.691.289,44 (UM MILHÃO,
SEISCENTOS E NOVENTA E UM MIL DUZEN-
TOS E OITENTA E NOVE REAIS E QUAREN-

TA E QUATRO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 400 (QUATROCENTOS) DIAS,
CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO,
PELA CONTRATADA DA ORDEM DE INÍCIO
DOS SERVIÇOS
ASSINATURA:20/10/2003

CONTRATO: 062/2003
PROCESSO: 33.823/2002
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE OSASCO
CONTRATADA: CONSTR. MARTUR LTDA.
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTEGRADA –
CEMEI – UNIDADE II
VALOR:R$ 2.461.138,29 (DOIS MILHÕES,
QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL,
CENTO E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E
NOVE CENTAVOS)
VIGÊNCIA:450 (QUATROCENTOS E CIN-
QÜENTA) DIAS, CONTADOS DA  DATA DE
RECEBIMENTO PELA CONTRATADA DA
ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
ASSINATURA:21/10/2003

CONTRATO: 063/2003
PROCESSO: 48.510/2002
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE OSASCO
CONTRATADA: CONENG ENGENHARIA E
TECNOLOGIA LTDA.
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DA EMEF – ES-
COLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL – JARDIM PLATINA
VALOR:R$ 1.928.375,00  (UM MILHÃO NO-
VECENTOS E VINTE E OITO MIL TREZEN-
TOS E SETENTA E CINCO REAIS)
VIGÊNCIA:14 (QUATORZE) MESES, CON-
TADO DA DATA DE RECEBIMENTO DA OR-
DEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
ASSINATURA: 24/10/2003

CONTRATO: 066/2003
PROCESSO: 43.617/2002
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE OSASCO
CONTRATADA: FBS CONSTRUÇÃO CIVIL
E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
ASSUNTO: CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO
BUSSOCABA SERVIÇOS DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AV.
BUSSOCABA.
VIGÊNCIA: 450 (QUATROCENTOS E CIN-
QÜENTA) DIAS, CONTADO DA DATA DE
RECEBIMENTO DA ORDEM DE INÍCIO DOS
SERVIÇOS
VALOR: R$ 13.199.042,51 (TREZE MILÕES
CENTO E NOVENTA E NOVE MIL,QUARENTA E
DOIS REAIS E CINQÜENTA E UM CENTAVOS)
ASSINATURA: 05/11/2003

FITO - FUNDAÇÃO
INSTITUTO
TECNÓLOGICO DE
OSASCO

Processo Administrativo n.º 411/03
Coleta de Preços
CONTRATO n.º 013/03
OBJETO:  Locação de Impressora Laser e
Assistência Técnica.
PARTES:
a) Fundação Instituto Tecnológico de
Osasco
b) Techmach Serviços S/C Ltda
VALOR :  R$ 7.868,00.

Osasco, 13 de outubro de 2003

Kleber Amancio Costa
Presidente

_________________

Processo de Compras n.º 081/03
Carta Convite n.º 003/03
OBJETO : Aquisição de Livros para a FITO.
A Comissão procedeu a análise das pro-
postas apresentadas pelas empresas Li-
vrarias Curitiba Ltda , Marques e
Faquim Comércio de Papéis Ltda e
Opinião Editora e Distribuidora de Li-
vros Ltda . A empresa Opinião Editora e
Distribuidora de Livros Ltda apresen-
tou proposta rasurada, desatendendo o dis-

posto no item 2, “a”, do Edital, motivo pelo
qual a comissão decidiu DESCLASSIFICÁ-
LA . Assim, as empresas Livrarias
Curitiba Ltda  e Marques e Faquim Co-
mércio de Papéis Ltda foram CLASSI-
FICADAS e a Comissão decidiu, valendo-
se do critério de menor preço unitário ,
que a empresa Livrarias Curitiba Ltda é
vencedora, em primeiro lugar , nos itens:
01, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37,
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 52, 53,
54, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 68, 70, 71, 72,
73, 74, 75, 78, 82, 83, 89, 90, 92, 96, 99,
100, 101, 103, 104, 105, 106, 109, 110, 115,
116, 117, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126,
129, 132, 134, 137, 145, 158, 165, 167, 173,
175, 176, 177, 178, 191, 192, 194, 196, 199,
200, 208, 209, 210, 211, 212, 220, 221, 223,
224, 226, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235,
236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
246, 248, 249, 251, 264, 265, 266, 267, 269,
273, 275, 278, 279, 284, 287, 288, 289, 291,
292, 297, 298, 301, 302, 305, 307, 311, 314,
315, 316, 322, 328, 330, 331, 334, 337, 345,
346, 350, 354, 355, 357, 363, 364, 365, 373,
376, 377, 378, 379 e 382; que a empresa
Marques e Faquim Comércio de Pa-
péis Ltda é vencedora, em primeiro lu-
gar , nos itens: 02, 05, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 35, 46, 50, 55, 56, 60, 66, 67, 69, 76,
77, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 94, 97, 98,
102, 107, 108, 111, 113, 114, 121, 127, 128,
130, 133, 135, 138, 140, 146, 147, 148, 149,
150, 151, 152, 154, 155, 157, 159, 162, 163,
166, 168, 170, 171, 172, 174, 182, 183, 184,
185, 186, 190, 193, 195, 198, 201, 202, 203,
204, 205, 206, 207, 213, 214, 215, 216, 217,
218, 219, 222, 227, 228, 245, 247, 250, 252,
254, 255, 256, 258, 259, 260, 261, 262, 268,
270, 271, 274, 276, 277, 280, 281, 282, 283,
286, 290, 293, 294, 295, 300, 303, 304, 308,
312, 313, 317, 318, 319, 320, 321, 323, 324,
325, 326, 327, 329, 333, 335, 336, 338, 339,
340, 343, 344, 347, 351, 352, 353, 356, 358,
359, 360, 361, 362, 366, 367, 368, 369, 370,
371, 372, 374, 375, 380 e 381; que a em-
presa Livrarias Curitiba Ltda é vence-
dora, em segundo lugar , nos itens: 02,
05, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 35, 46, 50, 55,
56, 60, 66, 67, 69, 76, 77, 80, 81, 84, 85, 86,
87, 88, 94, 97, 98, 102, 107, 108, 111, 113,
114, 121, 127, 128, 130, 133, 135, 138, 140,
146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155,
157, 159, 162, 163, 166, 168, 170, 171, 172,
174, 182, 183, 184, 185, 186, 190, 193, 195,
198, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 213,
214, 215, 216, 217, 218, 219, 222, 227, 228,
245, 247, 250, 252, 254, 255, 256, 258, 259,
260, 261, 262, 268, 270, 271, 274, 276, 277,
280, 281, 282, 283, 286, 290, 293, 294, 295,
300, 303, 304, 308, 312, 313, 317, 318, 319,
320, 321, 323, 324, 325, 326, 327, 329, 333,
335, 336, 338, 339, 340, 343, 344, 347, 351,
352, 353, 356, 358, 359, 360, 361, 362, 366,
367, 368, 369, 370, 371, 372, 374, 375, 380
e 381; que a empresa Marques e Faquim
Comércio de Papéis Ltda é vencedora,
em segundo lugar nos itens 01, 03, 04,
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 57, 58,
59, 62, 63, 64, 65, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75,
78, 82, 83, 89, 90, 92, 96, 99, 100, 101, 103,
104, 105, 106, 109, 110, 115, 116, 117, 119,
120, 122, 123, 124, 125, 126, 129, 132, 134,
137, 145, 158, 165, 167, 173, 175, 176, 177,
178, 191, 192, 194, 196, 199,  200, 208,
209, 210, 211, 212, 220, 221, 223, 224, 226,
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237,
238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 246, 248,
249, 251, 264, 265, 266, 267, 269, 273, 275,
278, 279, 284, 287, 288, 289, 291, 292, 297,
298, 301, 302, 305, 307, 311, 314, 315, 316,
322, 328, 330, 331, 334, 337, 345, 346, 350,
354, 355, 357, 363, 364, 365, 373, 376, 377,
378, 379 e 382.  Já os itens 06, 47, 61, 79,
93, 95, 112, 118, 131, 136, 139, 141, 142,
143, 144, 153, 156, 160, 164, 169, 179, 180,
181, 187, 188, 189, 197, 225, 253, 257, 263,
272, 285, 296, 299, 306, 309, 310, 332, 341,
342, 348 e 349 não foram cotados.  Neste
ato, os representantes das empresas pre-
sentes neste julgamento, quais sejam, os
senhores Marcelo Atencia Monteiro e José
Cícero Dantas Néri, desistem do direito de



Imprensa Oficial do Município de Osasco       OSASCO, 07 DE NOVEMBRO DE  2003PÁGINA 4

recorrer que lhes é assegurado no artigo
109, da Lei 8666/93.

Osasco, 31 de outubro de 2003

LUIZ BARTA FILHO
Presidente da Comissão de Licitações

_____________________

PROCESSO N.º 588/03:

O detido exame do relatório dá conta do
meticuloso trabalho realizado pela Comis-
são, no sentido de verificar eventual falta
funcional de servidores dessa Fundação.
Parecem-me corretas a conclusão e a pro-
posta enfeixadas na parte final das peças.
Bem lançada, portanto, a proposta de ar-
quivamento, o  que determino, publicando-

SED - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RELAÇÃO DE VAGAS PARA O CONCURSO DE REMOÇÃO/ 2004
EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº             UNIDADE                                                       VAGAS                 VAGAS
                                                                                               INICIAIS             POTENCIAIS
01      EMEI - ADELAIDE DIAS                                                  00                          03
02 EMEI -  ALICE MANHOLER PITERI 04 01
04 EMEI - SÔNIA MARIA A FERNANDES, PROFª 01 05
05 EMEI - NAIR BELLACOSA WARZEKA, PROFª 04 01
06 EMEI -  PEDRO MARTINO 00 01
07 EMEI - MARIA MADALENA L. B. FREIXEDA 00 02
08 EMEI -  DESCIO MENDES PEREIRA, DR. 00 02
09 EMEI - DALVA MIRIAN P MACHADO, PROFª 00 08
10 EMEI -  FORTUNATO ANTIÓRIO, PROFº 00 03
11 EMEI -  HELENA COUTINHO 00 02
12 EMEI -  IGNÊS COLLINO 02 05
13 EMEI -  OMAR OGEDA MARTINS 00 02
14 EMEI -  FERNANDO BUONADUCE, PROFº 00 00
15 EMEI -  JOSÉ FLÁVIO DE FREITAS, PROFº 00 03
16 EMEI -  ELIO APARECIDO DA SILVA 00 02
17 EMEI -  ANTONIO PAULINO RIBEIRO, PROFº 00 05
18 EMEI - LUIZA BÁLLICO ZABOTTO 00 01
19 EMEI -  LOURDES CÂNDIDA FARIA 02 02
20 EMEI -  MARIO SEBASTIÃO A DE LIMA 00 00
21 EMEI -  SEVERINO DE ARAÚJO FREIRE 00 01
22 EMEI - OSWALDO GONÇALVES CARVALHO 01 04
23 EMEI -  PROVIDÊNCIA DOS A CARREIRA 00 00
24 EMEI -  SÉRGIO VASCO DE FARIA, PROFº 00 01
25 EMEI -  THEREZA BIANCHI COLLINO 00 00
26      EMEI - VIVALDO MARTINS SIMÕES, DR.                       01                           00

  27      EMEI -  VILMA FOLTRAN PORTELLA, PROFª           01                04
  28 EMEI -  VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA 00 03
29      EMEI -  YOLANDA BOTARO VICENTE           00                03
30 EMEI -  FORTUNATA PEREIRA J SANTOS 00 00
31 EMEI -  JOÃO DE FARIAS 00 00
32 EMEI -  ADELBA DE ARAÚJO FREIRE,PROFª 02 03
33 EMEI -  OSVALDO SALLES NEMER 01 03
34 EMEI -  JAPHET FONTES 00 01
35 EMEI -  GERTRUDES DE ROSSI 01 02
36 EMEI -  CRISTINE AP DE OLIVEIRA BRAGA 00 04
37 EMEI -  ADHEMAR PEREIRA DE BARROS 00 06
38 EMEI -  MARIA ALVES DÓRIA, PROFª 01 04
39 EMEI -  JOSÉ ERMIRIO DE MORAES, SEN 03 12
40 EMEI -  ESTEVÃO BRETT 01 04
41 EMEI -  EMIR MACEDO NOGUEIRA, PROFº 00 07
42 EMEI -  ELIDE ALVES DÓRIA, PROFª 02 07
43 EMEI -  LUZIA MOMI SASSO 01 04
44 EMEI -  MARIA AP DE C DAMY RODRIGUES 00 11
45 EMEI -  ALIPIO PEREIRA DOS SANTOS 00 02
46 EMEI -  MARIA BERTONI FIORITA 00 03
47 EMEI -  ESMERALDA F SIMÃO NOBREGA 00 04

  48 EMEI -  ETIENE SALLES CAMPELO, PROFª 00 06
49 EMEI – SALVADOR SACCO 00 05
50 EMEI -  MESSIAS GONÇALVES DA SILVA 02 02

TOTAL 30                         154

 Osasco, 06 de outubro de 2003

MAGALI B. DE M. ARAGONI
Secretária Municipal

                                CONCURSO DE REMOÇÃO - VAGAS  - PEB II

EDUCAÇÃO ESPECIAL - CLASSES D. M.

  UNIDADE ESCOLAR                                                    VAGAS                       V AGAS
                                                                                  INICIAIS                  POTENCIAIS
 EMEF JOÃO GUIMARÃES ROSA                   00         01
 EMEF PROF. LAERTE JOSE DOS SANTOS                 00         01
 EMEF PROF. RENATO FIUZA TELES                   01         00
 TOTAL                   01         02

se extrato desta decisão e dando-se ciên-
cia aos interessados.

Osasco, 31 de outubro de 2003

KLEBER AMANCIO COSTA
                          Presidente

__________________

PORTARIA Nº 021/03

KLEBER AMANCIO COSTA , Presidente do
Conselho Diretor da Fundação Instituto
Tecnológico de Osasco, no uso de suas
atribuições, considerando:

1) Que, no dia 3 de novembro do corrente
ano, os professores Ademir Roberto Rus-
so, Naoko Isotani e Marisa Edineia F.

Anastácio, todos da Escola de Educação
Básica – Unidade 1, no recinto das clas-
ses onde ministravam aulas, comunicaram
aos alunos que no dia seguinte não have-
ria aula, porque estariam comprometidos
com atividade externa estranha às ações
curriculares e prejudiciais do calendário
escolar;
2) Que, de fato, os professores nominados
deixaram sem aulas os seus alunos no dia
seguinte ao comunicado, ou seja, no dia 4
do mesmo mês e ano;
3) Que as condutas descritas, danosas
aos estudantes, que contrataram os ser-
viços da Instituição para recepção de co-
nhecimentos sistematizados em grade
curricular e em cronograma de atividades
que cumpre aos professores cumprir,

RESOLVE:
1) Determinar a instauração de processo
administrativo, visando a apuração de fal-
tas funcionais e disciplinares imputáveis
aos professores Ademir Roberto Russo,
Naoko Isotani e Marisa Edinea F. Anastácio,
a eles resguardada a garantia constitucio-
nal de ampla defesa;
2) Designar, para compor a comissão
processante, os professores Neide
Esperidião, Valdir Salgado e José Armando
Caputo, todos estáveis na Instituição, que
atuarão sob a presidência da primeira, com
prazo de 30 (trinta) dias para terminação
dos trabalhos;
3) Designar a servidora Dra. Nathalia Fur-
tado Soares para secretariar os trabalhos.

Osasco, 5 de novembro de 2003

                                 CONCURSO DE REMOÇÃO - VAGAS  - PEB I

  ENSINO FUNDAMENTAL - 1ª A 4ª SÉRIES - CLASSE COMUM

  UNIDADE ESCOLAR                                                                 VAGAS                 V AGAS
                                                                                              INICIAIS             POTENCIAIS

EMEF PROF ANÉZIO CABRAL 01 00
EMEF BENEDITO ALVES TURIBIO 00 13
EMEF BENEDITO WESCHENFELDER 00 13
EMEF MARECHAL BITTENCOURT 00 02
EMEF PROF.ª CECILIA CORREA CASTELANI 00 07
EMEF MAESTRO DOMINGOS BLASCO 00 08
EMEF PROF.ª ETIENE SALES CAMPELO          00 09
EMEF FRANCISCO C. PONTES DE MIRANDA 03 08
EMEF DR. FRANCISCO M.  L. SÁ CARNEIRO 01 25
EMEF FREI GASPAR MADRE DE DEUS 00 07
EMEF DR. HUGO RIBEIRO DE ALMEIDA 00 02
EMEF PROF. JOÃO CAMPESTRINI 00 20
EMEF JOÃO GUIMARÃES ROSA 00 10
EMEF PROF. JOÃO LARIZZATTI 01 02
EMEF DR. JOSÉ MANOEL AYRES 00 11
EMEF JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 00 07
EMEF PASTOR JOSIAS BAPISTA 05 15
EMEF PROF. LAERTE JOSÉ DOS SANTOS 01 07
EMEF PROF. LUCIANO FELÍCIO BIONDO 01 06
EMEF LUIZ BORTOLOSSO 02 10
EMEF PROF. MANOEL BARBOSA DE SOUZA 01 21
EMEF MARINA SADDI HAIDAR 00 13
EMEF PROF. MAX ZENDRON 00 06
EMEF MONSENHOR ELIDIO MANTOVANI 02 10
EMEF OSCAR PENNACINO 01 12
EMEF PROF. RENATO FIUZA TELES 04 19
EMEF PROF.ª TEREZINHA MARTINS PEREIRA 00 10
EMEF TOBIAS BARRETO DE MENEZES 01 00
EMEF ALICE RABECHINI 01 07
EMEF MESSIAS GONÇALVES DA SILVA 02 08
EMEF JARDIM HELENA MARIA               17 00
TOTAL                                44            288

ENSINO FUNDAMENTAL - 1ª A 4ª SÉRIES - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL TOS

UNIDADE ESCOLAR                                                                VAGAS        VAGAS
                                                                                                      INICIAIS   POTENCIAIS
DIVISÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE ED. DE ADULTOS 04 14
TOTAL 04 14

                                         Osasco, 06 de novembro de 2003

                                            MAGALI B. DE M. ARAGONI
                               Secretária  Municipal

 CONCURSO DE REMOÇÃO - VAGAS  - PEB II
 EDUCAÇÃO ESPECIAL - CLASSES D.A.

  UNIDADE ESCOLAR                                        VAGAS                       V AGAS
                                                                                  INICIAIS                  POTENCIAIS
 EMEE DR. JOSE MARQUES DE REZENDE 01 00
 EMEF PROF. ANEZIO CABRAL 00 00
 EMEF MARECHAL BITENCOURT 00 01
 EMEF PROFª CECILIA CORREIA CASTELANI 00 02
 EMEF PROFª TEREZINHA MARTINS PEREIRA 00 02
 EMEF TOBIAS BARRETO DE MENEZES 01 00
 TOTAL 02 05

                                            Osasco, 06 de novembro de 2003

MAGALI B. DE M. ARAGONI
Secretária Municipal

_______________________



Imprensa Oficial do Município de Osasco PÁGINA 5OSASCO, 07 DE NOVEMBRO DE 2003

 Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525, n°  I, III e IV do Código Civil Brasileiro :

BEL. GELSEN ANDRADE ADDARIO - Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Registro Civil das Pessoas Naturais 2º Subdistrito do Município  de Osasco - SP - Rua  Euclides

da Cunha, 247 - Osasco / SP

EDITAL DE PROCLAMA

Edital nº 22.129
EDUARDO BAPTISTA DOS SANTOS, estado civil solteiro, profissão almoxarife, nascido
em Subdistrito Lapa São Paulo Capital, SP, no dia (28/01/1983), residente e domiciliado á
Rua Calcêdonia nº 01 A Jardim Mutinga, Osasco, SP, filho de EUNICE BAPTISTA DOS
SANTOS.
MARILENE LISBOA DE FARIAS, estado civil solteira, profissão estoquista, nascida em São
Paulo Capital, SP, no dia (14/11/1979), residente e domiciliada á Rua Calcedônia  nº 01 A
Jardim Mutinga, Osasco, SP, filha de OLIVEIROS FERREIRA DE FARIAS  e  de JUDITE
PEREIRA DE FARIAS. Osasco, 23/10/2003

Edital nº 22.130
MARCOS SILVA FIEL, estado civil solteiro, profissão ajudante geral, nascido em Itama
rajú,   BA no dia (08/10/1979), residente e domiciliado á Rua Aurora Salles D´Avila  nº 30 D
Jardim D´Avila, Osasco, SP, filho de NESTOR SILVA FIEL e de EUNICE ALVES DE OLIVEIRA.
LEANDRA SILVA  DOS SANTOS, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Subdistrito
Pirituba, São Paulo Capital, SP, no dia (27/02/1975), residente e domiciliada á Rua Aurora
Salles D´Avila  nº 30 D Jardim D´Avila , Osasco, SP, filha de JOSE LUIZ DOS SANTOS e de
TERESINHA DE PAULA  SILVA SANTOS. Osasco, 23/10/2003

Edital nº 22.131
VALMIR ALVES DOS SANTOS,estado civil solteiro, profissão auxiliar de limpeza,  nascido
em  São João do Piauí, PI, no dia (03/08/1983), residente e domiciliado á Av. Padre Guerino
Ricciotti  nº 20 Jardim D´Avila, Osasco, SP, filho de HILDA DOS SANTOS.
DANIELA GOMES CAVALCANTE, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Subdistrito
Lapa São Paulo Capital, SP, no dia (20/12/1984), residente e domiciliada á Av. Padre
Guerino Riccioti  nº 20 Jardim D´Avila, Osasco, SP, filha de ALFREDO OLIVEIRA CAVAL-
CANTE e de ROSANGELA GOMES. Osasco, 23/10/2003

Edital nº 22.136
PAULO EDUARDO OSHIRO VIEIRA, estado civil solteiro, profissão ajudante geral, nascido
em 1º Subdistrito de Osasco, SP, no dia (08/02/1985), residente e domiciliado á Rua
Antonio de Campos Toledo  nº 346 Vila Ayrosa, Osasco, SP, filho de PAULO CE
SAR VIEIRA e de SUELI OSHIRO VIEIRA.
ROXANE CARLA MONTEIRO DOS SANTOS, estado civil solteira, profissão ajudante geral,
nascida em 1º Distrito de Bonito, PE, no dia (18/10/1984), residente e domiciliada á Rua
Antonio Bertoldo de  Oliveira nº 14 Vila São José, Osasco, SP, filha de JOSE  RO
BENILDO MONTEIRO DOS SANTOS  e  de  MARIA DE FATIMA SOUZA  DOS
SANTOS. Osasco, 24/10/2003

Edital nº 22.166
JOSE MARQUES DA SILVA, estado civil solteiro, profissão lavador de autos, nascido em
Distrito Sede em Campo Formoso, BA, no dia (03/06/1972), residente e domiciliado á Rua
Antonio Ricardo Ventura Nitão nº 54 Vila Tietê, Osasco, SP, filho de FRANCISCO MAR-
QUES DA SILVA e de FRANCISCA ROSALINA DA CONCEIÇÃO.
NATIELE ROSA MARTINS, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em 1º Subdistrito
de Juiz de Fora, MG, no dia (10/12/1982), residente e domiciliada á Rua  Antonio Ricardo
Ventura Nitão nº 54 Vila Tiête, Osasco, SP, filha de CARLOS MARTINS e de IARA ROSA.
Osasco, 31/10/2003

Edital nº 22.167
GERSON SANTANA DA SILVA, estado civil solteiro, profissão ajudante geral, nascido em Rio de
Janeiro, RJ, no dia (02/07/1970), residente e domiciliado á Rua Topázio nº 256 casa 03 Jardim
Mutinga, Osasco, SP, filho de OSVALDO DA SILVA e de IVANDETE SANTANA DA SILVA.
NUBIA LEMOS DA SILVA, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em 1º Subdistrito
de Osasco, SP, no dia (01/11/1978), residente e domiciliada á Rua  Topázio nº 256 casa 03
Jardim Mutinga, Osasco, SP, filha de ADÃO LEMOS DA SILVA e de ELISABETE UMBELINA
DA SILVA. Osasco, 31/10/2003

Edital nº  22.185
OLICIO JOSE MACHADO, estado civil solteiro, profissão mecânico, nascido em Uberaba,
MG, no dia (18/10/1983), residente e domiciliado á Rua Itaquaquecetuba  nº 28 Parque
Bandeirantes, Osasco, SP, filho de VILSON JOSE MACHADO e de APARECIDA CANDIDA
DA SILVA MACHADO.
KELI CRISTINA LIMA KYRIACOPOULOS, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em
São Paulo Capital, SP, no dia (06/02/1982), residente e domiciliada á Rua  Itaquaquecetuba
nº 28 Parque Bandeirantes, Osasco, SP, filha de MARCELINO KYRIACOPOULOS e de
MARIA APARECIDA DA SILVA LIMA. Osasco, 03/11/2003

Edital nº  22.191
EDINALDO ANTONIO DOS SANTOS estado civil solteiro, profissão cabeleireiro, nascido
em São José do Piauí, PI, no dia (17/03/1979), residente e domiciliado á Rua Ulmaza Miguel
Miranda  nº 373 Jardim Imperial, Osasco, SP, filho de ANTONIO JOSE DOS SANTOS e de
MARIA DE SOUSA SANTOS.
ROSARIA GONÇALVES CARDOSO, estado civil divorciada, profissão do lar, nascida em
Osasco, SP, no dia (18/12/1971), residente e domiciliada á Rua  Ulmaza Miguel Miranda nº
373 Jardim Imperial, Osasco, SP, filha de JOSE ARMANDO CARDOSO e de BASILIA GON-
ÇALVES CARDOSO. Osasco, 04/11/2003

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da lei Lavro o presente para ser afixado em cartório e publicado na Im pressa Oficial do Município de Osasco SP

BEL. GELSEN ANDRADE ADDARIO - Oficial

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO MUNICÍPIO DE OSASCO
Casamento Comunitário 2003

Pintura em Tecido

Inscrições: Fundo Social de Solidariedade - Avenida Bussocaba, 140
Fone: 3681-1803

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA E VALORIZAÇÃO DA VIDA

CURSOS DIVERSOS - GRATUITOS

Pintura em Tela

Bordados CulináriaVagonite

ManicureCabeleireiro



Imprensa Oficial do Município de OsascoPÁGINA 6  OSASCO,  07 DE NOVEMBRO  DE 2003

BANCA PIRATININGA

Av. Getúlio Vargas c/ rua Xingú
(em frente à Policlínica Zona Norte)

BANCA ROCHDALE

Av. Cruzeiro da Sul, 951
(próxima ao Center Shop)

BANCA VILA  YARA

Av. Deputado Emílio Carlos
(em frente ao Banco Santander)

BANCA CAMPESINA

Praça Manoel Coutinho
(Cebolão)

BANCA JARDIM  DAS FLORES

Av. das Flores, 1.212
(próxima ao PS Maria Gatti)

BANCA SANTO ANTÔNIO  / VELOSO

Av. João de Andrade, 1.908

BANCA BELA  VISTA

Av. Santo Antônio, 2.402
(ao lado da Padaria Panorama)

BANCA VILA  YOLANDA

Praça Walter C. Batiston
(Praça do Salgado)

BANCA CENTRO

Praça Antônio Menck
(ao lado da Estação)

BANCA CENTRO

Rua Dona Primitiva Vianco
(em frente ao Barateiro)

BANCA CENTRO

Praça Duque de Caxias, 46
(próxima ao Hospital das Damas)

Os exemplares da Imprensa Oficial do Município de Osasco
poderão ser encontrados nas seguintes bancas de jornais:


